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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat poezii českých mileniálů v období mezi lety 2010

a 2020. v práci je analyzováno 25 děl laureátů či kandidátů literárních cen (především

Ceny Jiřího Ortena a Ceny Františka Halase) a děl z předních českých nakladatelství

poezie (Dauphin, Fra, Host, Větrné mlýny, Dybbuk). Analýza se zaměřuje na určení

motivů, které se objevují napříč díly daných autorů, a na těchto motivech se snaží

ilustrovat širší téma, které je následně konfrontováno se sociologickými studiemi. Vzniká

tak souhrnný vhled do poetiky v nedávné dekádě nastupující generace básníků. Dvě hlavní

témata v poezii mileniálů jsou v práci identifikována jako trauma z(a)traceného dětství

a kritika kapitalistické společnosti. Dále je v práci zpracováno téma Boha a křesťanská

motivika, témata a motivy týkající se lidského těla, téma a motiv smrti a popkulturní

motivy. Práci uzavírá souhrnný pohled na vývojové tendence v poezii mileniálů z hlediska

tematického, motivického i formálního, připojena jsou i další pozorování, která z analýzy

vyplynula.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to analyse the poetry of Czech millennials between 2010

and 2020.The thesis analyses 25 works by laureates or candidates of literary prizes (mainly

the Jiří Orten Prize and the František Halas Prize) and works from leading Czech poetry

publishers (Dauphin, Fra, Host, Větrné mlýny, Dybbuk). The analysis focuses on

identifying the motifs that appear across the works of the authors in question and uses

these motifs to illustrate a broader theme, which is then confronted with sociological

studies. What emerges is a comprehensive insight into the poetics of a generation of poets

emerging in the recent decade. Two major themes in the poetry of millennials are identified

in the thesis as the trauma of a lost childhood and the critique of capitalist society. The

themes of God and Christian motifs, themes and motifs related to the human body, the

theme and motif of death, and pop culture motifs are also treated in the thesis. The thesis

concludes with a comprehensive look at the developmental tendencies in the poetry of

millennials in terms of thematic, motivic and formal aspects; other observations that

emerged from the analysis are also appended.
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Úvod

Tato bakalářská práce analyzuje z hlediska motivů a témat poezii autorů, kteří se

narodili mezi lety 1982 a 1996. Svou přezdívku mileniálové dostali, protože dospívali na

prahu milénia a vstupovali do něj jako nejmladší generace, která se už aktivně účastní dění

světa a utváří si na něj názor. Na literární scénu ale z valné většiny vstupují až na prahu

druhé dekády 21. století. a právě tato dekáda ohraničuje i naši práci. Z hlediska motivů

a témat se práce zaměřuje na provázání toho, co se děje ve společnosti s tím, co

mileniálové zažívají a jak dané situace jakožto nastupující básnická generace hodnotí. Tato

témata a jejich zpracování jsou v práci následně konfrontována se sociologickými studiemi

a společenskými událostmi.

Dále se práce okrajově zabývá tím, co tato generace přináší na českou básnickou

scénu: zda přichází s něčím novým, či zda prohlubuje předchozí tendence. Text se snaží

svou přehledovou povahou a prací s ukázkami částečně navazovat na kapitolu o poezii

z publikace v souřadnicích mnohosti od Petra Hrušky . Při psaní práce jsme si byli též1

vědomi existence článku od K. Pioreckého Romantismus poučených snílků

(Metamodernismy v současné české poezii) . s jeho obsahem jsme se seznámili až po2

dokončení práce. Doufáme, že se tím podaří postihnout rozdílnost náhledů na stejnou

problematiku v jednom případě zavedeného literárního vědce a v druhém adepta oboru,

který je sám navíc součástí generace, o které píše.

Jednotlivá díla k analýze byla vybrána na základě kritéria autorova zařazení do

generace mileniálů, kritéria nominace či uděleného ocenění v některé z českých literárních

cen (Cena Jiřího Ortena, Literární soutěž Františka Halase, Magnesia Litera) a kritéria

výběru ročníku tak, aby z každého roku byla zastoupena alespoň jedna sbírka. Toto

rozdělení se opět snaží o přehledovost a pokrytí co největšího spektra knižně vydané

básnické tvorby v uplynulé dekádě.

2Romantismus poučených snílků (Metamodernismy v současné české poezii) [Online]. (2021). Tvar:
Obtýdeník Živé Literatury, 2021(16). Dostupné z:
https://itvar.cz/romantismus-poucenych-snilku-metamodernismy-v-soucasne-ceske-poezii

1Fialová, A. (2014). v souřadnicích mnohosti. Česká literatura první dekády jednadvacátého století v
souvislostech a interpretacích. Praha: Academia.

https://itvar.cz/romantismus-poucenych-snilku-metamodernismy-v-soucasne-ceske-poezii

Základní hypotéza této práce tedy spočívá v otázce definování poezie mileniálů

v předešlé dekádě na základě motivů a témat, které jsou v ní obsaženy. Zjednodušeně by se

dalo říci, že odpovídá na otázku, jak by se jednoho dne mohli žáci o této poezii učit, jaké

její prvky budou tuto tvorbu definovat a čím se v běhu literárních dějin odlišují od

ostatních generací.

1 Východiska a rizika práce

Pokud se zabýváme literárním textem s cílem ho analyzovat a následně

interpretovat, případně zasadit do kontextu doby, máme k dispozici mnohé prvky díla,

které k takovému popisu můžeme použít. Pro účely této práce, která se bude zabývat

výlučně poezií, zvolíme prvek tématu básně a zabýváme-li se tématem, nemůžeme se

nezabývat motivem. Proto jako doplnění ke zkoumání témat volíme i zkoumání motivů, ze

kterých je téma vystavěno. v této kapitole pro potřeby práce pojmy téma i motiv

definujeme a přidáme i krátké vysvětlení a zařazení pojmu mileniál, metodiku výběru děl

a budeme se věnovat známým rizikům a limitům práce.

1.1 Téma

Téma je nosný prvek literárního díla, a tedy i díla poetického. Je dokonce tak

zásadní složkou díla, že se pro něj vydělil samostatný vědní obor – tematologie. Odráží se

v něm doba, ve které dílo vzniká a společnost, pro kterou je dílo určeno: „Thematem je

umělecké dílo literární nejzřetelněji svázáno se skutečností světa mimoliterárního…výběr

themat, i když se přirozeně přizpůsobuje potřebám literárním, neuskutečňuje se ve

vzduchoprázdném prostoru, ale se zřetelem na společnost, které jsou díla určena.“ Je tím3

pádem výborným nástrojem pro popisování poezie v kontextu historické éry, v tomto

případě dekády 2010–2020. Podívejme se nejprve, jak téma definují rozliční literární

vědci.

Pro začátek uvádím definici obsaženou v knize Teorie literatury pro učitele od4

Josefa Peterky. Definice je i vzhledem k účelu knihy stručná, nesložitá, ale výstižná:

„Tématem rozumíme věcný obsah.“ Zabrousíme-li do další literatury určené především

studentům literatury, nalézáme komplexnější definice: „Zahrňa v sebe obsahovú stránku

umeleckého diela a jej rozvedenie (kompozícia) na podklade jazykovej realizácie

(štylizácia).“ Nebo zde: „Téma vzniklo výběrem z ohromného a takřka neomezeného5

5Žilka, T. (1987). Poetický slovník (2. dopl. vyd.). Bratislava: Tatran, s. 60.
4Peterka, J. (2007). Teorie literatury pro učitele (3. vyd). Jíloviště, s. 191.

3Vodička, F. (1994). Počátky krásné prózy novočeské: Příspěvek k literárním dějinám doby Jungmannovy.
Praha., s. 167

množství jevů skutečnosti, přírody, společenského i individuálního života, subjektivího

zážitku.“6

Z předchozích definic tedy vyplývá, že hledáme obecný, univerzální obsah, sdělení,

jímž k nám báseň promlouvá a které si z díla odnášíme. Budeme také hledat napojení

tématu na dobovou náladu ve společnosti.

1.2 Motiv

K postupu od univerzálního obsahu ke specifičnosti daného literárního díla dobře

poslouží motiv jakožto stavební kámen tématu.

Začneme stručnou definicí z Většího poetického slovníku : ,,Motiv je nejjednodušší7

tematický prvek básně.“ Obsáhlejší definici si vypůjčujeme z učebnice Svět literatury I. :8

„Jednotlivým základním (popřípadě nejmenším) prvkům tematické výstavby díla říkáme

obvykle motivy.“ Peterka motiv ve své učebnici definuje takto: „Základní jednotku

tematické výstavby tvoří motiv. Motivy jsou vázány na ,,hybné“ či nosné představy, na

klíčová slova textu; mohou být zřetelně profilovány, podtrženy např. i členěním textu, nebo


[…]


techniky známé již ze 20. století (zalamování do veršů uprostřed sdělení pro zdůraznění,

absence ustálené formy, volný verš, chybějící interpunkce a velká písmena). Vnímáme tuto

skutečnost jako zásadní nedostatek zkoumané kategorie poezie, který ovšem

pravděpodobně plyne také z nízkého věku autorů a je možné, že se v budoucnu někteří

autoři k zajímavějšímu formálnímu zpracování dostanou. Sdělení jakkoli závažné

a hluboké, předávané ať už v jednom případě skrze promyšlené básnické obrazy, či

v druhém běžným civilním jazykem, působí bez patřičné struktury a formy (která může být

definována např. metrem, počtem veršů apod) obyčejně a ke čtenáři možná právě proto

téměř nedoléhá, čímž ztrácí svou pozici na vrcholu literatury. Někteří básníci si tuto

skutečnost uvědomují a ústy svého lyrického mluvčího (nikoli v zařazení a prezentaci své

sbírky, stylu psaní atd.) se distancují od skutečného básnictví a staví svou tvorbu do role

terapeutické výpovědi. Ilustrací může být již výše použitá ukázka ze sbírky J. Škroba:

,,tohle není opravdová báseň / je to jen modlitba / křik raněného zvířete“ . Toto sdělení145

ovšem mileniálské autory nestaví mimo linii následníků české básnické literární tradice

145Škrob, J. J. (2016). Pod dlažbou. Benešov: EMAN.
144Peterka, J. (2007). Teorie literatury pro učitele (3. vyd). Jíloviště, s. 176

(ostatně se někteří svými motivy k této tradici hlásí) a nemůže tím pádem tento úpadek

formy ospravedlnit.

Závěr

Z celého souboru 25 zkoumaných sbírek odpovídalo 21 alespoň částečně většině

výše načrtnutých rysů, tj. obsahovaly zmiňované motivy a témata, byly z části angažované,

působily na čtenáře přímými či nepřímými sděleními o současné společnosti. Zbylé

4 sbírky do tohoto obrazu nezapadaly. Jednalo se o sbírku Schýlené tělo od Dominika

Melichara, Milíře od Kláry Goldstein, Naživo od Kláry Šmejkalové a Rhizomy od Marka

Torčíka. Tyto sbírky se od ostatních odlišovaly vysokou obrazností a tím, že se nesnažily

horečně čtenáře upozorňovat na společenské problémy. Básně z těchto sbírek především

hledají esenci estetična okamžiku a působí na čtenáře v dojmech, které si z obrazů v nich

obsažených může vytvořit.

Právě protože si poezie mileniálů angažovaně všímá problémů kapitalistické

společnosti, je poměrně překvapivé, že se ve větší míře neobjevuje tematika tzv.

environmentálního žalu. Místy se objeví drobné povzdechnutí nad postaveným nákupním

centrem nebo nad rekonstrukcí historické budovy za pomoci polystyrenového zateplení,

ale globální klimatická změna je, zdá se, pro poezii mileniálů v této dekádě tématem

okrajovým a připadá až další nastupující generaci, tzv. generaci Z (která věkově odpovídá

známé aktivistce Gretě Thunberg nebo členům především středoškolského hnutí Fridays

for Future ). Podobně je to i s tématem sociálních sítí, které bylo v celé skupině sbírek146

nalezeno pouze dvakrát a v obou případech se jednalo spíše o okrajové téma, které

korespondovalo s celkovým vyzněním básně.

Podíváme-li se na motivy a následně z nich plynoucí témata, která jsou v textech

mileniálů obsažena, obecně zjišťujeme, že mileniálové o sobě často vypovídají jako

o obětech traumatu. Ať už je to trauma z dětství, kterého se na svém dítěti s různou měrou

škodlivosti dopouští každý rodič, nebo trauma ze smrti rodiče vedoucí k ukončení dětství

a rychlému dospění. v souvislosti s tím se objevuje téma pošramoceného vztahu

k vlastnímu tělu, ke kterému po prvotní fázi propadu hledají v pozdních letech dekády

146Fridays for Future [online]. Dostupné z: https://fridaysforfuture.cz/o-nas/

https://fridaysforfuture.cz/o-nas/

mileniálové zpátky cestu. Poměrně jasně identifikují jako příčinu svého traumatu

konzumní společnost založenou na kapitalismu. Za trauma z dětství tedy vlastně nemůže

konkrétní rodina nebo rodiče, ale společnost, která rodiče dovedla k chování, které mělo na

mileniálské dítě vliv, podobná je i argumentace mileniálů ohledně vztahu k vlastnímu tělu,

který je silně ovlivněn médii a reklamou, které jsou zase ovládany ve prospěch zisku, čili

kapitalistickou podstatou společnosti.

Z pohledu mileniálů kapitalismus společnost poškozuje a špiní a děje se tak všude,

kam se dostane. Ovlivňuje vztah společnosti ke křesťanství, které v kapitalistické

společnosti ztrácí na vlivu. Vytváří podivné prostředí, ve kterém má člověk bližší vztah

k obchodnímu domu s nábytkem než ke svému sousedovi. Mileniálové o této situaci

vypovídají. Jejich výpověď má někdy charakter terapeutické výpovědi a někdy zkrátka jen

zoufalého výkřiku, bolestivého volání raněné duše. Co však jejich poezie v uplynulé

dekádě nenabízí, je řešení, kudy z této situace ven. v některých sbírkách se varuje a volá po

katarzi společnosti, ale to jako návrh řešení nestačí. Básně celkově vyznívají beznadějně

a bezvýchodně. Možná, že úkolem poezie není nalézat a nabízet tato řešení. Básně

mileniálů z uplynulé dekády a v nich obsažený estetický popis situace mohou sloužit jako

podklad pro sebereflexi čtenáře, který textem zasažen uvidí nové skutečnosti a uvědomění

si své bolesti, jejichž řešení začne aktivně ve světě hledat.
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