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Bakalářská práce Kateřiny Dostálové se věnuje analýze české poezie druhé dekády 21. století.

Soustředí se na básně mladých autorů, narozených v letech 1982‒1996, jejichž generaci označuje

jako „mileniály“. Bakalářská práce se zaměřuje na detekování určitých témat, jež jsou podle

autorky v pracích básníků výrazná, motivů, jimiž jsou tyto tematické oblasti budovány, a okrajově i

souvislostí mezi těmito tématy. Z práce je zřejmá autorčina obeznámenost se zvolenými texty i

zájem o nejmladší českou poezii, přesto máme k práci výtky na několika rovinách.

Po formální stránce je bakalářská práce přehledná a jasně strukturovaná, vykazuje však – vezmeme-

li v potaz, že autorka je studentkou oboru Český jazyk – větší množství pravopisných chyb,

zejména v oblasti interpunkce. Na vícero místech narážíme na (zřejmě automatickou úpravou

vzniklý lapsus) malá písmena na začátku vět; tato zbytečná nedotaženost kazí dojem z celé práce.

Co se týče metodologických východisek, nestojí bakalářská práce na pevných základech. V úvodu

autorka zmiňuje příručku V souřadnicích mnohosti, která však zvolené časové období pokrývá jen

minimálně. Je pochopitelné, že oblast nejnovější české poezie je z důvodu malého časového

odstupu málo zpracovaná literárněhistorický. V seznamu použité literatury však zcela chybí

literárněkritické reflexe textů. Kromě publicistických výstupů, jež se nevážou k poezii, zde figurují

pouze příručky a slovníky. (I mezi nimi nicméně absentují – při definici literárněvědných termínů

„téma“ a „motiv“ – některé základní, jako je Vlašínův Slovník literární teorie či Lexikon teorie

literatury a kultury.) Vzhledem k tématu práce postrádáme v sekundární literatuře především kritiky

a recenze zvolených sbírek – ty mohly autorku v lecčem navést a dát jejím interpretacím pevnější

půdu pod nohama (a nemusela by mít pocit, že její interpretace je „silně subjektivní“, jak píše na s.

13). Některé z položek sekundární literatury také nejsou dostatečně ozdrojované.

Pokud se zaměříme na vymezení zpracovaného tématu, je ohraničeno nejen časovým obdobím, ale

také věkem autorů, což nastavuje jistá stereotypní očekávání ohledně motivů a témat. Nejstaršímu

z autorů bylo v roce 2020 38 let, zatímco nejmladšímu 24 a je pochopitelné, že zde lze těžko

generačně zobecňovat. Ostatně i ono pojmenování „mileniálové“ (které by bylo vhodné lépe

vymezit a definovat s oporou v odborných, nikoli publicistických textech) lze brát jako

zjednodušující a aplikující na generačně spřízněné, avšak poetikou odlišné autory příliš

homogenizující perspektivu.

Časové a věkové omezení autorka nijak neproblematizuje, zatímco u způsobu výběru textů

reflektuje, že bude vždy arbitrární, ovlivněný rozsahem práce. Některá kritéria a jejich kombinace

nicméně působí velmi uměle a nejsou nijak obhajována (oceněná díla vs. sbírky laureátů, které však

nebyly oceněny; z každého roku zastoupení alespoň jedno díla; jedno dílo od autora; výraznější

ohlas v literárních kruzích [co to znamená?]; a zvláště pak „sbírky, které jsou zdarma dostupné na

webu Městské knihovny v Praze“). Současně byla vyřazena díla, která „vyčnívají svou formou“. To

z 24 analyzovaných textů dělá náhodný, nikoli reprezentativní výběr, takže pokud by autorka

zvolila jiné texty, dospěla by možná k jiným závěrům.

Za problematické považujeme, že autorka do literární práce zapojuje sociologická zjištění (a

pomiňme, že cituje zjištění například výzkumu amerického, který o současné české společnosti

nemusí vůbec nic vypovídat) – od textů se náhle dostává k otázce způsobu života „mileniálů“. Tyto

oblasti se mohou, ale nemusí protínat. Beletristický text, potažmo poezie, je specifickým druhem

vyjádření, jež se řídí nejen „aktuálními tématy“, která rezonují společností, ale také literární tradicí,

žánrovými normami (sonety O. Hanuse), samotnou formou básně (Buddeus), specifickým stylem

(Maclova ironizace) a estetikou jazyka. Překračují tak oblast „pouhého sdělení“, výpovědi o životě

lidí v dané době. Odkazy na sociologická zjištění vedou k tomu, že autorka z poezie vyvozuje

názory mileniálů („mileniálové chápou koncepci křesťanství jako v jádru dobrou“; „mileniálové

zažívají jako děti své rodiče upracované, hnané touhou, nebo spíš potřebou peněz“; „mileniálové

tak žijí na jednu stranu poznamenaní životním stylem svých rodičů s pocitem, že chtějí žít a

pracovat jinak“; „majetek zkrátka rozděluje a mileniálové jsou si toho vědomi a jdou naproti spíše

sdílené ekonomice“ – to z básní přece vůbec nevyplývá). Zastoupení nějakého tématu v poezii je

něco jiného než názory autorů, natož obecné názory generace. Je vlastně nepodstatné hledat

podpůrná vyjádření v sociologických studiích, protože ty vypovídají o něčem zcela jiném než

poezie.

Není možné v poezii hledat to, co akcentují nebo tvrdí sociologické studie. To, že tento postup

selhává, se ukazuje v „motivu“ krize bydlení. Jestliže autorka píše, že „mileniálští básníci“ krizi

bydlení „zmiňují překvapivě málo“, aplikuje na poezii očekávání ze sociologických průzkumů. Je

třeba se ptát naopak – proč jsou výrazně zastoupená témata poeticky nosná (což krize bydlení ve

vybraných textech zjevně nebyla).

Pokud autorka píše o určité „fluidnosti“, „hravosti“ (či jiném evokovaném dojmu) rozebírané

poezie, vyvstává výrazně, že nebere v potaz formální stránku básní, jež se na vyznění textů výrazně

podílí. Kapitola pojednávající o formě odděleně od obsahu a celkového významu básní tyto

souvislosti, které autorka mohla v práci dobře zpracovat, jen zatemňuje. Význam jednotlivých textů

je však právě to, co se v diplomové práci ztrácí.

Autorka v textech detektuje témata, která vyhodnotila jako podstatná (dětství – kapitalismus – Bůh

– tělo – smrt – popkultura – zvířata). V každé kapitole své práce cituje množství veršů či strof, které

se těchto témat nějak dotýkají či je nastolují.

Zcela stranou však zůstává, že daná témata mají v každé sbírce, potažmo básni jinou funkci:

například blasfemie křesťanských motivů u Hanuse vs. Škrobova exaltovaná víra: oba zpracovávají

autorkou vymezený tematický okruh „Bůh“, ale slouží jim k různému efektu. Nabízí se pak otázka,

co z toho lze abstrahovat obecně o poezii let 2010‒2020 jiného než banální konstatování, že se

v některých sbírkách objevuje téma Boha (které má ovšem v poezii dlouhou tradici).1

Všechny motivy, které autorka v básních hledá a nachází, mají často vedle explicitního významu

(např. smrt) v básni i sekundární roli. „Hřbitov“ nesugeruje pouze místo s připomínkami zemřelých,

ale potenciálně i melancholii, smutek, temnotu duše, cynický přístup k životu, grotesku – podle

konkrétní básně.

Rozmanitost funkcí motivů se jasně vyjevuje v kapitole o zvířatech, v níž autorka ve sbírkách

nachází „zvířecí motivy“ (což zde znamená jakákoli slova odkazující ke zvířatům, například i „srst

soumraku“) a následně dokládá (i když poměrně mělce), k jakým významovým vrstvám míří. Na

tomto místě by šlo zpochybnit, že jde o téma zvířat: u „vraného jitra“ přeci není nejpodstatnější

„zvířeckost“, ale jazyková hra; genitivní metafora „srst soumraku“ má přeci hlavně taktilní,

smyslový efekt; havran/krkavec má intertextuální funkci – a podobně by se dalo pokračovat u všech

výskytů. O tématu zvířat z toho nelze pro poezii mileniálů z let 2010‒2020 vyvodit žádný souhrnný

1 Zde by bylo přínosnější podívat se, na jaké básníky či na jakou básnickou tradici autoři navazují a jak s ní pracují.

závěr.2 (To nás navádí k tomu, zda neměla stát na počátku práce detekce těchto výrazných témat,

přičemž samotná analýza by odhalovala jejich funkce a zacházení s nimi.)

Nedostatek prostoru pro hlubší analýzu (který sama autorka pociťuje a zmiňuje v úvodu) vede

leckdy k doslovnému čtení obrazných pasáží.3 Ukazuje se, že při recepci poezie nelze zůstat u

pouhých primárních významů, neboť právě zde získávají slova, slovní spojení i věty nové

významové roviny. Pokud v poezii narazím kupříkladu na slovo „kosa“, nemusí s sebou nutně nést

téma polních prací, ale mnohé další. Bylo by třeba vzít v potaz metaforickou podstatu textů, která

zůstala zcela opomenuta.

Autorka nicméně prokázala schopnost současnou poezii analyzovat a interpretovat. Její zjištění tak

lze v budoucnu rozvíjet a prohlubovat a bakalářská práce „Poezie českých mileniálů (2010‒2020) –

tematicko-motivická analýza“ může být brána jako příspěvek k budoucímu literárněhistorickému

bádání o básnických sbírkách mladých autorů. Kateřina Dostálová dokáže významové i formální

jevy popsat, je jen škoda, že neudělala jeden krok dále, jímž by vyvodila, co z daných zjištění

vyplývá.

Z výše uvedených důvodů práci Kateřiny Dostálové doporučuji k obhajobě.

Na základě četby práce vyvstalo několik doplňujících otázek na autorku:

Jde u tématu dětství o něco příznačného pro poezii mileniálů, nebo by se takové motivy našly i

v poezii básníků jiné doby, ale stejného věku (př. Wolker aj.), respektive objevují se v poezii

mileniálů nějaká specifická subtémata nebo motivy?

Autorka opakovaně píše o „traumatické“ zkušenosti z dětství, příklady, které přináší však dle

našeho názoru přímo trauma neobsahují. Jak se toto domnělé trauma má k melancholii/úzkosti

z konce dětství? Respektive není jistá citová rozjitřenost s lyrickou poezií implicitně spojena?

Co autorka míní „seifertovskou nostalgií“? Tento obrat užívá opakovaně, aniž by specifikovala,

jaké motivy, respektive jaké poetické strategie tuto atmosféru textu vytvářejí či evokují.

Autorka to explicitně nekomentuje (oproti vztahu dětství‒smrt), ale můžeme se ptát: lze najít průnik

mezi tématy dětství a těla? Některé ukázky by to snad naznačovaly, ale jsou komentovány vždy

2 S tím souvisí autorčina potřeba vztahovat na poezii výsledky sociologických průzkumů, které zdánlivě vyvažují a

zastřešují heterogennost funkcí, jež zvolené motivy v básních mají.

3 Př. u Luňáčkové adjektivum „těhotný“ nemusí znamenat přímo graviditu. Podobě na mnoha dalších místech je výklad

některých pasáží přinejmenším sporný: „zeptej se pána boha / jak se má“ nevyznívá „rouhavě“; „Ten, co potutelně

mrká“ nepůsobí „škodolibě“; „být hmatem v prstech Boží dlaně“ nelze číst jako touhu „ovládnout svůj osud“; „chceš

vědět, jestli taky vidím / auto, svatbu, děti. / Ale já dohlédnu sotva na konec televizního programu“ neznamená, že

mluvčí nechce mít děti, apod.

pouze s ohledem na jedno téma. Pokud ne, o čem to svědčí; pokud ano, přináší to nějaké nové

poznatky o zobrazení těla v poezii 2010‒2020?

Autorka zmiňuje čtyři básnické sbírky (D. Melichar: Schýlené tělo, K. Goldstein: Milíře, K.

Šmejkalová: Naživo, M. Torčík: Rhizomy), které mezi ostatní „nezapadaly“. Dalo by se – pokud

„hledají esenci estetična okamžiku“ (s. 49), jsou komplexnější a jejich tematicko-motivické okruhy

nelze jednoduše popsat – říct, že jde tedy o „kvalitnější“ poezii? Nebo se jedná o překombinovaná

díla na hranici srozumitelnosti a sdělnosti textů?

Autorka v úvodu píše, že její práce má odpovídat na otázku, jak by se jednoho dne mohli žáci o této

poezii učit. K didaktickému potenciálu či návrhu na pedagogické využití této poezie se následně

nijak nevyjadřuje. Pokud bude příležitost, je možné toto téma otevřít v diskusi při obhajobě.

V Praze dne …..24. 8. 2022..... ….………………………….

Podpis